SESIÓN Nº 152-2020 (EXTRAORDINARIA)

ACTA NÚMERO CIENTO CINCUENTA Y DOS – DOS MIL VEINTE (152-2020), DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA, CONVOCADA POR EL SEÑOR PRESIDENTE A.Í., CELEBRADA POR EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA SEDE REGIÓN BRUNCA DEL COLEGIO DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE COSTA RICA, EL JUEVES 07 DE MAYO DEL 2020, A PARTIR DE LAS DIECISÉSIS HORAS CON CINCO MINUTOS.

CON MOTIVO DE LAS RESTRICCIONES SANITARIAS IMPUESTAS POR LAS AUTORIDADES POR LA PANDEMIA DEL COVID-19, ESTA SESIÓN SE REALIZA DE MANERA VIRTUAL, MEDIANTE LA PLATAFORMA ZOOM.

PRESENTES

Licenciado Renato Scafidi Vargas Licenciada Yetty Blanco Fernández Máster Luis Fernando Vargas Mora Licenciada Nadia Sandí Esquivel Presidente a.i. Tesorera Secretario Vocal 2

INVITADOS

Licenciada Lauren Arias Cedeño

Administradora Sede Regional

<u>CAPÍTULO UNO</u> <u>COMPROBACIÓN DEL CUÓRUM Y SALUDO INICIAL</u>

ARTÍCULO UNO: El Lic. Renato Sacfidi Vargas, Presidente a.í. del Consejo Directivo, verifica el quórum para dar inicio a la sesión y brinda el saludo de bienvenida.

<u>CAPÍTULO DOS</u> APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA

ARTÍCULO DOS: El Lic. Renato Scafidi Vargas, Presidente a.í. del Consejo Directivo, presenta la Agenda a seguir durante la presente reunión, la cual es sometida a votación:

CAPÍTULO UNO	TULO UNO Comprobación del quórum y saludo inicial.				
CAPÍTULO DOS	Lectura y aprobación del orden del día.				
CAPÍTULO TRES	Aprobación de participación de Licda. Lauren Arias Cedeño, y de la Bach. Vanessa Cerdas Valverde.				
CAPÍTULO CUATRO	Modificación de acuerdo de selección de terrenos para la futura construcción de la Sede Regional.				

ACUERDO UNO: Aprobar por unanimidad la Agenda propuesta por el señor Presidente a.i. Scafidi Vargas, según detalle:

CAPÍTULO UNO	Comprobación del quórum y saludo inicial.				
CAPÍTULO DOS	Lectura y aprobación del orden del día.				
CAPÍTULO TRES	Aprobación de participación de Licda. Lauren Arias Cedeño, y de la Bach. Vanessa Cerdas Valverde.				
CAPÍTULO CUATRO	Modificación de acuerdo de selección de terrenos para la futura construcción de la Sede Regional.				

Votos a favor: Renato Scafidi, Luis Fernando Vargas, Yetty Blanco, Nadia Sandí.

Votos en contra: ninguno.

Abstenciones: no hubo.

<u>CAPÍTULO TRES</u> APROBACIÓN DE INVITADOS ESPECIALES

ARTÍCULO TRES: El Lic. Renato Scafidi Vargas, Presidente *a.í.* del Consejo Directivo, somete a votación la participación de la Licda. Lauren Arias Cedeño, Administradora de la Sede Región Brunca.

ACUERDO DOS: Se aprueba por unanimidad la participación de la Licda. Lauren Arias Cedeño, Administradora de la Sede Región Brunca; se deja constancia que la señora Vanessa Cerdas Valverde (Plataformista de la Oficina en Ciudad Neily) no participa por atender asuntos personales urgentes.

Votos a favor: Renato Scafidi, Luis Fernando Vargas, Yetty Blanco, Nadia Sandí.

Votos en contra: ninguno. Abstenciones: no hubo.

<u>CAPÍTULO CUATRO</u> <u>MODIFICACIÓN DE ACUERDO DE SELECCIÓN DE TERRENOS PARA LA</u> FUTURA CONSTRUCCIÓN DE LA SEDE REGIONAL

ARTÍCULO CUATRO: El Lic. Renato Scafidi Vargas, Presidente a.i. del Consejo Directivo, expone la necesidad de retomar el tema de la selección de terrenos para la futura construcción de la Sede Regional, por cuanto lo que hay que enviar a Junta Directiva es la opción escogida, y no una terna como se concertó en la sesión N° 151-2020 del 23 de abril del 2020, acuerdo 7.2.

ACUERDO TRES: Comentado ampliamente lo expuesto por el señor Presidente a.í., Lic. Renato Scafidi Vargas, se acordó: dejar sin efecto lo convenido en la sesión N° 151-2020 del 23 de abril del 2020, acuerdo 7.2., en cuanto a la selección de tres opciones para la eventual construcción de las instalaciones de la Sede Regional, y en su lugar remitir a la Junta Directiva una única opción, misma que es la presentada por la señora Adys María Solís Monge, según el siguiente resumen:

.

OPCION	VENDEDOR	COMPRADOR	MATRICULA FINCA	PLANO CATASTRADO	UBICACIÓN
1	Adys María Solís Monge	Lauren Mayela Arias Cedeño	257614-000	SJ-0140103-1993	Daniel Flores, Pérez Zeledón, San José, frente a CADESUR

La decisión se fundamenta en los siguientes motivos:

- a) la visita realizada a los diferentes terrenos por parte de varios de los integrantes del Consejo Directivo el 28 de marzo del 2020:
- b) la asesoría brindada por el profesional perito en calificación y valoración de terrenos Máster Andrés Barrantes Monge;
- c) el criterio técnico vertido por el Arq. Adrián Sánchez Cervantes;
- d) dicho inmueble se considera idóneo por su ubicación (frente a carretera Interamericana) y dentro del perímetro deseado (San Isidro Palmares), fácil acceso para los colegiados, ya sea en autobús o en vehículo propio, se ajusta con el presupuesto estimado, cuenta con factibilidad constructiva y también dispone de los servicios de agua, energía eléctrica, así como el respectivo Uso de Suelo conforme.

El presente acuerdo se remitirá a la Junta Directiva con el correspondiente Proyecto, mismo que se incluye como anexo en la presente Acta.

Votos a favor: Renato Scafidi, Luis Fernando Vargas, Yetty Blanco, Nadia Sandí.

Votos en contra: ninguno.

Abstenciones: no hubo.

ACUERDO CUATRO: Aprobar por unanimidad que el acuerdo que antecede (acuerdo TRES de la sesión 152-2020 - Extraordinaria) sea en calidad de **acuerdo firme.**

Votos a favor: Renato Scafidi, Luis Fernando Vargas, Yetty Blanco, Nadia Sandí.

Votos en contra: ninguno.

Abstenciones: no hubo.

SIN MÁS ASUNTOS QUE SE TRATAR, SE CIERRA LA SESIÓN AL SER LAS DIECISIETE HORAS CUARENTA Y SIETE MINUTOS DEL JUEVES SIETE DE MAYO DEL DOS MIL VEIENTE.

Lic. Renato Scafidi Vargas
Presidente a.i.

Máster Luis Fernando Vargas Mora Secretario

Página **6** de **6**

ANEXO